
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 6/9 

din 12.11.2024 

 

 

Cu privire la extinderea Memorandumului de înțelegere  

încheiat între Unitatea administrativ-teritorială municipiul Bălți,  

reprezentată de Consiliul municipal Bălţi  

și Asociația Obștească „MP” 

 

 În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (1) lit. j), alin. (3) din Legea RM nr. 436 din 

28.12.2006 privind administrația publică locală, Legea RM nr. 86 din 11.06.2020 cu privire la 

organizațiile necomerciale, Legea RM nr. 82 din 25.05.2017 a integrității, Legea nr.195 din 

25.07.2024 privind protecția datelor cu caracter personal, Legea nr. 241 din 15.11.2007 a 

comunicațiilor electronice, având în vedere scrisoarea președintelui organizației Mediapoint nr.03-

18/3556 din 02.10.2024, în scopul asigurării continuității proiectului online „Alerte.md în 

municipiul Bălți”, - 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se extinde Memorandumul de înțelegere încheiat între Unitatea administrativ-teritorială 

municipiul Bălți, reprezentat de Consiliul municipal Bălţi și Asociația Obștească „MP”, până 

la 31.12.2027.  

 

2. Se aprobă Actul adițional nr. 1 la Memorandumul de înțelegere încheiat între Unitatea 

administrativ-teritorială municipiul Bălți, reprezentat de Consiliul municipal Bălţi și Asociația 

Obștească „MP”, conform anexei. 

 

3. Se pune în sarcina Primarului municipiului Bălți dlui Alexandr PETKOV să semneze Actul 

adițional nr. 1 la Memorandumul de înțelegere încheiat între Unitatea administrativ-teritorială 

municipiul Bălți, reprezentat de Consiliul municipal Bălţi și Asociația Obștească „MP”. 

 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru educație, activități social-culturale și pentru drept şi disciplină. 

 

 

Preşedintele şedinţei a VI          Cristina Craevscaia-Derenova 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi          

 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului 

municipal Bălți                                                 Irina Serdiuc                                                    

 

 

 



 

Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 6/9 din 12.11.2024 

 

 

 

ACT ADIȚIONAL Nr.1 

la Memorandumul de înțelegere încheiat între Unitatea administrativ-teritorială 

municipiul Bălți, reprezentată de Consiliul municipal Bălţi  

și Asociația Obștească „MP” 

 

Unitatea administrativ teritorială municipiul Bălți, reprezentată de Consiliul municipal 

Bălţi, cu sediul în municipiul Bălţi, piața Independenței nr. 1, autentificată prin cod unic de 

înregistrare nr. 1007601003161, în persoana Primarului municipiului Bălți Alexandr PETKOV 

(în continuare, Consiliu), pe de o parte  

și  

Asociația Obștească „MP”, cu sediul în municipiul Chișinău, str. 31 August 1989, nr. 98, 

autentificată prin cod unic de înregistrare nr. 1011620002755, în persoana președintelui Andrei 

FORNEA (în continuare – asociație), pe de altă parte,  

în continuare Părți,  

având în vedere expirarea termenului memorandumului, 

ținând cont de rezultatele obținute de Proiectul online „Alerte.md în municipiul Bălți” (în 

perioada 29.09.2022 – 29.09.2024, au fost raportate peste 300 probleme online, au fost lansate 5 

inițiative civice, Primăria mun. Bălți a publicat 12 sondaje online, peste 3,000 cetățeni au votat pe 

platformă, peste 40,000 cetățeni au interacționat cu pagina de Facebook Alerte.md/Balti), 

 realizând că proiectul online „Alerte.md în municipiul Bălți” este benefic pentru cetățenii 

municipiului și au eficientizat comunicarea între cetățeni și administrația publică locală,  

au convenit să încheie prezentul Act adițional la Memorandumul de înțelegere încheiat 

între Unitatea administrativ-teritorială municipiul Bălți, reprezentată de Consiliul municipal Bălţi 

și Asociația Obștească „MP” (în continuare Act adițional), asupra celor ce urmează:  

1. Se extinde termenul Memorandumului de înțelegere încheiat între Unitatea administrativ-

teritorială municipiul Bălți, reprezentată de Consiliul municipal Bălţi și Asociația Obștească 

„MP”, aprobat prin decizia CMB nr. 9/26 din 28.06.2022, până la 31.12.2027, în baza 

solicitării asociației. 

2. Prezentul Act adițional poate fi modificat sau reziliat prin consimțământul ambelor Părți, prin 

act adițional. 

3. Rezilierea unilaterală a Actului adițional poate avea loc ca urmare a nerespectării prevederilor 

lui de către una din Părți sau în cazul în care una din Părți se află în imposibilitate de a continua 

colaborarea. În această situație, Părțile vor anunța, în prealabil, în formă scrisă, despre intenția 

de desfacere a Actului adițional, cu un preaviz de o lună. 

4. La soluționarea chestiunilor nereglementate prin prezentul Act adițional, Părțile se călăuzesc 

de legislația în vigoare a Republicii Moldova. 

5. Litigiile apărute pe marginea Actului adițional se vor soluționa pe cale amiabilă, iar în cazul 

imposibilității de a ajunge la un consens - pe cale judiciară. 



6. Prezentul Acord adițional cuprinde ____ pagini și este semnat în 2 exemplare, la data de 

________________, în limba română, câte unul pentru fiecare Parte, ambele având aceeași 

forță juridică și constituie parte integrantă a Memorandumului de colaborare vizat. 

 

 

Consiliul municipal Bălţi 

piaţa Independenței nr. 1 

Mun. Bălţi, RM, MD-3100, 

Tel: 0231-2-64-50 

Cod fiscal: 1007601003161 

 

Primar   

Alexandr PETKOV 

 

 

__________________________________ 

                 L.Ș 

Asociația Obștească „MP” 

str. 31 August 1989, nr. 98 

Mun. Chișinău, RM, MD-2004, 

Tel: +373 69664890 

Cod fiscal: 1011620002755 

 

Președinte   

Andrei FORNEA 

 

__________________________________ 

L.Ș. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-21T08:45:29+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-24T20:48:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




